
END: RUA BENILDE NINA, 169, PRAINHA. 

Extrato do Contrato.............................................................02

CONTRATADO(A): E.S. CÉSAR COMÉRCIO - ME

END: RUA BENILDE NINA, 169, PRAINHA. 

VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos 
reais).

Ratificação da Dispensa.......................................................01

PEDREIRAS - MARANHÃO

VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos 
reais).

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

SUMÁRIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação 
de empresa para fornecimento de água mineral.

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 
Dispensa de Licitação Nº 044/2020, fundamentada no inciso II 
do art. 24 da lei supra, cujo objeto é Contratação de empresa 
para fornecimento de água mineral ao E.S. CÉSAR 
COMÉRCIO - ME, no valor global de R$ 14.000,00 (Quatorze 
mil reais), equivalente a 2.000 (Dois mil) galões de água 
mineral.Pedreiras - MA, 09 de junho de 2020. KARENN 
CYNTHIA SANTOS E SILVA BORGES Secretária Municipal 
de Saúde Portaria Nº 012/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação 
de empresa para fornecimento de água mineral.

CNPJ: 11.249.308/0001-91

CONTRATADO(A): E.S. CÉSAR COMÉRCIO - ME

PEDREIRAS - MARANHÃO
CNPJ: 11.249.308/0001-91

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 
Dispensa de Licitação Nº 044/2020, fundamentada no inciso II 
do art. 24 da lei supra, cujo objeto é Contratação de empresa 
para fornecimento de água mineral ao E.S. CÉSAR 
COMÉRCIO - ME, no valor global de R$ 10.500,00 (Dez mil e 
quinhentos reais), equivalente a 1.500 (Mil e quinhentos) 

galões de água mineral. Pedreiras - MA, 09 de junho de 2020. 
JOSUÉ ALVES DE OLIVEIRA Secretário Municipal de 
Administração Portaria Nº 003/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação 
de empresa para fornecimento de água mineral.

PEDREIRAS - MARANHÃO

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 
Dispensa de Licitação Nº 044/2020, fundamentada no inciso II 
do art. 24 da lei supra, cujo objeto é Contratação de empresa 
para fornecimento de água mineral ao E.S. CÉSAR 
COMÉRCIO - ME, no valor global de R$ 3.500,00 (Três mil e 
quinhentos reais), equivalente a 500 (Quinhentos) galões de 
água mineral. Pedreiras - MA, 09 de junho de 2020. SABRINA 
GENEFF SILVA E SILVA Secretária Municipal de Assistência 
Social Portaria Nº 0165/2019

CONTRATADO(A): E.S. CÉSAR COMÉRCIO - ME

CNPJ: 11.249.308/0001-91

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação 
de empresa para fornecimento de água mineral.

CONTRATADO(A): E.S. CÉSAR COMÉRCIO - ME
END: RUA BENILDE NINA, 169, PRAINHA. 
PEDREIRAS - MARANHÃO
CNPJ: 11.249.308/0001-91
VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos 
reais).

VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos 
reais).

END: RUA BENILDE NINA, 169, PRAINHA. 

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 
Dispensa de Licitação Nº 044/2020, fundamentada no inciso II 
do art. 24 da lei supra, cujo objeto é Contratação de empresa 
para fornecimento de água mineral ao E.S. CÉSAR 
COMÉRCIO - ME, no valor global de R$ 4.200,00 (Quatro mil 
e duzentos reais), equivalente a 600 (Seiscentos) galões de água 
mineral. Pedreiras - MA, 09 de junho de 2020. DÉBORA 
REGINA OLIVEIRA CRUZ SOUZA Secretária Municipal de 
Educação Portaria Nº 33/2019

ANO VIII Nº 117 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2020 PAG - 01



CNPJ: 11.249.308/0001-91

END: RUA BENILDE NINA, 169, PRAINHA. 
CONTRATADO(A): E.S. CÉSAR COMÉRCIO - ME

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação 
de empresa para fornecimento de água mineral.

PEDREIRAS - MARANHÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 EXTRATO DE 
CONTRATO N° 20200610-1112/2020-02 EXTRATO DE 
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral, em favor de E.S. CÉSAR COMÉRCIO – ME, CNPJ: 
11.249.308/0001-91, VALOR: R$ 10.500,00 (Dez mil e 
quinhentos reais), vigentes até 31/12/2020. Pedreiras – MA, 09 
de junho de 2020.  Antônio França de Sousa – Prefeito

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 
Dispensa de Licitação Nº 044/2020, fundamentada no inciso II 
do art. 24 da lei supra, cujo objeto é Contratação de empresa 
para fornecimento de água mineral ao E.S. CÉSAR 
COMÉRCIO - ME, no valor global de R$ 1.400,00 (Mil e 
quatrocentos reais), equivalente a 200 (Duzentos) galões de 
água mineral. Pedreiras - MA, 09 de junho de 2020. RODRIGO 
DA SILVA BEZERRA Presidente da Fundação Pedreirense de 
Cultura - FUP Portaria Nº 013/2020

VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos 
reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 EXTRATO DE 
CONTRATO N° 20200610-1112/2020-03 EXTRATO DE 
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral, em favor de E.S. CÉSAR COMÉRCIO – ME, CNPJ: 
11.249.308/0001-91, VALOR: R$ 4.200,00 (Quatro mil e 
duzentos reais) vigentes até 31/12/2020. Pedreiras – MA, 09 de 
junho de 2020.  Antônio França de Sousa – Prefeito

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 EXTRATO DE 
CONTRATO N° 20200610-1112/2020-04 EXTRATO DE 
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral, em favor de E.S. CÉSAR COMÉRCIO – ME, CNPJ: 
11.249.308/0001-91, VALOR: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos 
reais), vigentes até 31/12/2020. Pedreiras – MA, 09 de junho de 
2020. Antônio França de Sousa – Prefeito

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 EXTRATO DE 
CONTRATO N° 20200610-1112/2020-05 EXTRATO DE 
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral, em favor de E.S. CÉSAR COMÉRCIO – ME, CNPJ: 
11.249.308/0001-91, VALOR: R$ 3.500,00 (Três mil e 
quinhentos reais), vigentes até 31/12/2020. Pedreiras – MA, 09 
de junho de 2020.  Antônio França de Sousa – Prefeito

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020 EXTRATO DE 
CONTRATO N° 20200610-1112/2020-06 EXTRATO DE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200610-1112/2020-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa E. S. CESAR COMERCIO - 
ME. OBJETO: o fornecimento de água mineral natural e/ou 
potável, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e a medida provisória nº 
961/2020 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 09.01 – Secretaria Municipal de Educação; 
Função: 12 – Educação; Sub-Função: 122 – Administração 
Geral; Programa: 0012 – Programa Educação para a 
Transformação; Projeto Atividade: 2.029 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Educação; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
0100000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Educação a Srª Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 
556.814.503-25, pela CONTRATANTE e o Srº Elismar 
Saturnino Cesár, R.G. n.º 00012387259-93 GEJSPC, C.P.F. nº. 
002 .412 .133-98 ,  pe l a  CONTRATADA.  DATA DA 
ASSINATURA: 10 de junho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200610-1112/2020-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo e a empresa E. S. 
CESAR COMERCIO - ME. OBJETO: o fornecimento de água 
mineral natural e/ou potável, de interesse da FUP – Fundação 

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2020.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral, em favor de E.S. CÉSAR COMÉRCIO – ME, CNPJ: 
11.249.308/0001-91, VALOR: R$ 14.000,00 (Quatorze mil 
reais), vigentes até 31/12/2020. Pedreiras – MA, 09 de junho de 
2020. Antônio França de Sousa – Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200610-1112/2020-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e a empresa E. S. CESAR 
COMERCIO - ME. OBJETO: o fornecimento de água mineral 
natural e/ou potável, de interesse da Secretaria Municipal de 
Administração, BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e a medida 
provisória nº 961/2020 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
até 31 de dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de 
Administração; Função: 04 – Administração; Sub-Função: 122 – 
Administração Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.016 – Manut. e Funcion. da 
Secretaria Municipal de Administração; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 0100000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: 
Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e 
RG 0417351522011-1 e o Secretário Municipal de Infraestrutura 
e Urbanismo, Sr. Josué Alves de Oliveira, RG N° 156012120000 
G E J U S P C - M A e  C P F  N °  6 2 9 . 0 4 7 . 9 5 3 - 9 1 ,  p e l a 
CONTRATANTE e o Srº Elismar Saturnino Cesár, R.G. n.º 
00012387259-93 GEJSPC, C.P.F. nº. 002.412.133-98, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 
2020.

ANO VIII Nº 117 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2020 PAG - 02



Pedreirense de Cultura e Turismo, BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e a medida provisória nº 961/2020 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 13.01 
– Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo; Função: 13 – 
Cultura; Sub-Função: 122 – Administração Geral; Programa: 
0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 
2.082 – Manutenção e Funcionamento da Fundação Pedreirense 
de Cultura e Turismo; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0100000000 – 
Recursos Ordinários. SIGNATÁRIO: Secretário da FUP – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, o Srº Rodrigo da 
Silva Bezerra, inscrito no CPF nº 062.521.823-03, e portador do 
RG nº. 023.502.842.002-1, pela CONTRATANTE e o Srº 
Elismar Saturnino Cesár, R.G. n.º 00012387259-93 GEJSPC, 
C.P.F. nº. 002.412.133-98, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 10 de junho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200610-1112/2020-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a empresa E. S. CESAR 
COMERCIO - ME. OBJETO: o fornecimento de água mineral 
natural e/ou potável, de interesse da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e a medida 
provisória nº 961/2020 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
até 31 de dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub-
Função: 122 – Administração Geral; Programa: 0002 – Programa 
Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e 
funcionamento da Sec. Municipal de Assist. Social; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo; 
Fonte de Recurso: 0100000000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, a 
Sr.ª Sabrina Geneff Silva e Silva, RG N° 035068712008-4 e CPF 
N° 032.823.543-12, pela CONTRATANTE e o Srº Elismar 
Saturnino Cesár, R.G. n.º 00012387259-93 GEJSPC, C.P.F. nº. 
002 .412 .133-98 ,  pe l a  CONTRATADA.  DATA DA 
ASSINATURA: 10 de junho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200610-1112/2020-06. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa E. S. CESAR COMERCIO - 
ME. OBJETO: o fornecimento de água mineral natural e/ou 
potável, de interesse do Fundo Municipal de Saúde, BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e a medida provisória nº 961/2020 e 
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 28.01 
– Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 
301 – Atenção Básica; Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.048 – Manutenção das 
ações e serviços de saúde, atenção básica fixo; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 0114000001 – Transferência SUS Bloco Custeio. 
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn 
Cynthia Santos e Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e 
CPF N 916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Srº Elismar 
Saturnino Cesár, R.G. n.º 00012387259-93 GEJSPC, C.P.F. nº. 
002 .412 .133-98 ,  pe l a  CONTRATADA.  DATA DA 
ASSINATURA: 10 de junho de 2020.

ANO VIII Nº 117 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2020 PAG - 03


